
2 l. Flächeninhalt, Stand der Bevölkerung.

2. Das Wachsthum der Bevölkerung auf dem Gebiet des heutigen Deutschen Reichs.
(Statistik des Deutschen Reichs Bd. XXXVII. Juliheft 1879/ Bd. 1.V1I und Neue Folge, Bd. 32.)

i) Die mittlere Bevölkerung ist berechnet auf Grund der Volkszählungsergebnisse und der Jahresnachwcise 
über die Geborenen, Gestorbenen und die überseeische Auswanderung. — °) Vorläufiges Rcchnungsergebniß.

I!. Mittlere Bcvolkcrmiftszahlen für 
die einzelnen Jahre seit 187:.?)

Jahr.
Mittlere 

Bevölkerung 
des Reichs.

Jahr.
Mittlere 

Bevölkerung 
des Reichs.

1 2 3 4

1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878
1879

41 228 000
41 562 000
42 002 000
42 516 000
43 057 000
43 608 000
44 127 000 
44 639 000

1880
1881
1882
1883
1884
1885
1886

45 093 000
45 426 000
45 717 000
46 014 000
46 334 000
46 705 000
47 103 000°)

Die mittlere Bevölkerung ohne die Truppen 
in Frankreich betrug für das Jahr

1872: 41 185 000 I 1874: 41 983 000 
1873: 41 532000 > 1875: 42510000

ttr. Bevölkerung auf dem Gebiet des heutigen 
Deutschen Reichs seit 1816.________

Jahr.
Volkszahl.

(Anf. Dez. des 
betr. Jahres)

Jährt
Zu-

nähme

°/°
Jahr.

Volkszahl. 
(Anf. Del. des 
betr. Jahres)

Jähr,.
Zu-

„avne

1 2 3 4 K 6

1816 24 831 396 1855 36 111 644 0,40

1820 26 291 606 1,43 1860 37 745 187 0,38

1825 28 111 269 1,34 1865 39 653 544 0,99

1830 29 518 125 0,S8 1870 40 816 249 0,53

1835 30 935 648 0,94 1875 42 727 360 0,92

184«) 32 785 150 1,1« 1880 45 234 061 1,14

1845 34 396 055 0,9« 1885 46 855 704 0,79

1850 35 395 496 0,5 7

3. Die Bevölkerung der deutsche» Staaten am 1. Dezember 1885 mit den hauptsächlichen für 
Zwecke der Zoll-Abrechnung und der Rekrutirnng in Betracht kommenden Unterscheidungen.
_______________________ (Statistik des Deutschen Reichs, Neue Folge, Band 32.)___________________

Staaten.

Ortsan­
wesende Be> 

völkerung 
überhaupt 
am 1. De­
zember 1885

Darunter in den einzelnen Staaten 
anwesende

Mithin bundes- 
ungehörige Be- 
völkerung der 

einzelnen 
Staaten, mit 

Ausschluß ded­
uktiven Mili-
(MUitär.'Er.

sah-Be-

Ortsanwescnde
Bevölkerung

Staatsange­
hörige dieser 
Staaten') 

vrtsanwesende 
staatsanqe« 
hörige Be« 
völkerung).

anderer
Bundes'
staaten.

Reichs-
Aus-

länder.

bundes- 
ungehörige 
aktive Mili>
sii? Sp. 3

des deut­
schen Zoll­

gebiets

in der ^8ee 
vom 1. De

der Zoll- 
Aus­

schlüsse 

iviizuiiq 
z. 1885.

I 2 3 4 5 6 7 « 9

Preußen...................... 28 318 470 27 842 309 319 192 156 969 271 581 27 88!» 920 28 188 378 130 092
Bayern......................... 5 420 199 5 251 136 107 021 62 042 47 431 5 310 726 5 420 199
Sachsen......................... 3 182 003 2 839 038 290 364 52 601 26 143 3 103 259 3182 003
Württemberg................ 1 995 185 I 928 834 54 627 11 724 18 058 1 965 403 1 995 185
Baden........................... I 601 255 1 484 673 100 747 15 835 16 536 1 568 884 1 597 353 3 902
Hessen........................... 956 611 888 176 65 169 3 266 14 988 938 357 956 611
Mecklcuburg-Schwerin. 575 152 520 299 52 093 2 760 5 436 566 956 575 152
Sachsen-Weimar......... 313 946 282 691 30 402 853 I 790 311 303 313 946
Mecklenburg-Strelitz. . 98 371 92 919 5 322 130 763 97 478 98 371
Oldenburg .................... 341 525 311 824 28 718 983 2 884 337 658 339 225 2 300
Braunschwcig............. 372 452 316 219 54 738 1 495 2 643 368 314 372 452
Sachsen-Meiningen ... 214 884 192 888 21 573 423 1 749 212 712 214 884
Sachsen - Altenburg ... 161 460 l38 628 22 222 610 627 160 223 161 460
Sachscn-Coburg-Gvtha. 198 829 177 277 21059 493 1 276 197 060 198 829
Anhalt......................... 248 166 194 951 52 739 476 1 759 245 931 248 166
Schwarzburg-SonderSh. 73 606 63 851 9 588 167 562 72 877 73 606
Schwarzburg-Rudolst. . 83 836 74 859 8 779 198 507 83 131 83 836
Waldeck......................... 56 575 52 951 3 564 60 54!» 55 966 56 575
Reuß älterer Linie ... 55 904 43 025 12 289 590 73 55 241 55 904
Neuß jüngerer Linie.. 110 598 95 346 14 779 473 515 109 610 110 598
Schaumburg-Lippe.... 37 204 33 019 4 141 44 587 36 573 37 204
Lippe............................. 123 212 >18 432 4 623 157 652 122 403 123 212
Lübeck........................... 67 658 40 992 25 288 l 378 574 65 706 67 658
Bremen......................... 165 628 116 402! 47218 2 008 I 008 162 612 20 510 145 118
Hamburg....................... 518 620 301 993 203 399 13 228 l 260 504 132 45 327 473 293
Elsaß-Lothringen......... l 564 355 I 368 771 151 755 43 829 42 610 1 477 916 I 564 355 —

Deutsches lleich 48 855 704 44 771 5031 711 408 372 782 482 SKI 48 «20 3L1 4K 1KV SSS 754 785
Außerdem zum Zollgebiet: das Großhcrzogthum Lurcmburg. 213 283

die österreichische Gemeinde Jungholz............. 212
Mithin: Kesammtes Zollgebiet . 48 314 494

') Mit Einschluß derjenigen Personr», deren Staatsangehörigkeit nicht ermittelt ist.


