- 2. Das Wachsthum der Bevölkerung auf dem Gebiet des heutigen Deutschen Reichs. (Statistik bes Deutschen Reichs Bb. XXXVII. Juliheft 1879; Bb. LVII und Neue Folge, Bb. 32.)
- A. Bevölkerung auf dem Gebiet des heutigen Deutschen Reichs seit 1816.

Jahr.	Volkszahl. (Unf. Dez. des betr. Jahres)		Jährl. Zus nahme %	Jahr.	Volkszahl. (Anf. Dez. des betr. Jahres)	Jährl. Bu- nahme
1	2		3	4	5	6
			1	0 2 1 1	1981 1981	Engr(3
1816	24 831	396	1	1855	36 111 644	0,40
1820	26 291	606	1,43	1860	37 745 187	0,88
1825	28 111	269	1,34	1865	39 653 544	0,99
1830	29 518	125	0,98	1870	40 816 249	0,58
1835	30 935	648	0,94	1875	42 727 360	0,92
1840	32 785	150	1,16	1880	45 234 061	1,14
1845	34 396	055	0,96	1885	46 855 704	0,70
1850	35 395	496	0,57	ME		PHILIP!

B. Mittlere Bevölkerungszahlen für die einzelnen Jahre feit 1872.1)

-	~	/	. /				
Jahr.	Mittlere Bevölferung bes Reichs.	Jahr.	Mittlere Bevölkerung bes Reichs.				
	-	-					
1872	41 228 000	1880	45 093 000				
1873	41 562 000	1881	45 426 000				
1874	42 002 000	1882	45 717 000				
1875	42 516 000	1883	46 014 000				
1876	43 057 000	1884	46 334 000				
1877	43 608 000	1885	46 705 000				
1878	44 127 000	1886	47 103 0002)				
1879	44 639 000	in the same	September 1997				
Die mittlere Bevölferung ohne die Truppen							
in Frankreich betrug für bas Jahr							
1872:	41 185 000	1874:	41 983 000				
1873:	41 532 000	1875:	42 510 000				
	1 1872 1873 1874 1875 1876 1877 1878 1879 Die m in 1872:	Sahr. Bevölferung bes Reidys. 1 2 2 1872 41 228 000 1873 41 562 000 1875 42 516 000 1876 43 057 000 1877 43 608 000 1878 44 127 000 1879 44 639 000 Die mittlere Bevölfer in Frantreid bet 1872 41 185 000	Jahr. Bevölferung bes Reichs. Jahr. 1 2 3 1872 41 228 000 1880 1873 41 562 000 1881 1874 42 002 000 1882 1875 42 516 000 1883 1876 43 057 000 1884 1877 43 608 000 1885 1878 44 127 000 1886 1879 44 639 000 Die mittlere Bevölferung ohne in Frankreich betrug für 1				

1) Die mittlere Bevölkerung ist berechnet auf Grund ber Bolkszählungsergebnisse und ber Jahresnachweise über bie Geborenen, Gestorbenen und die überseeische Auswanderung. — 2) Borläufiges Rechnungsergebnis.

3. Die Bevölkerung der deutschen Staaten am 1. Dezember 1885 mit den hauptsächlichen für 3wecke der Joll-Abrechnung und der Rekrutirung in Betracht kommenden Unterscheidungen.

(Statistit des Deutschen Reichs, Reue Folge, Band 32.)		
Ortsan- Darunter in ben einzelnen Staaten Mithin bundes- angehörige Be- völkerung ber einzelnen	Ortsanwesende Bevölkerung	
überhaupt Grateri) am 1. De, (ertsanwesende anderer Bundes) am 1. De, (ertsanwesende Bundes) Wige tather Wife father Wife father Wife father Wife father Wife father Wife father former fathers for father fathers for	er Zoll. Aus. schlüsse	
gember 1885 hartsange- börige Be- völferung). länder. linder. (111 Sp. 3 (2011ltaret- factors) factors völferung). vom 1. Dez.		
1 2 3 4 5 6 7 8	9	
Preußen	30 092	
Bayern 5 420 199 5 251 136 107 021 62 042 47 431 5 310 726 5 420 199		
Sachfen 3 182 003 2 839 038 290 364 52 601 26 143 3 103 259 3 182 003	(refer 7)	
28 mirttemberg 1 995 185 1 928 834 54 627 11 724 18 058 1 965 403 1 995 185	4	
Baben	3 902	
5effen 956 611 888 176 65 169 3 266 14 988 938 357 956 611	The state of	
Medlenburg Schwerin . 575 152 520 299 52 093 2 760 5 436 566 956 575 152	-	
Sachsen-Beimar 313 946 282 691 30 402 853 1 790 311 303 313 946	-	
Medlenburg Strelig . 98 371 92 919 5 322 130 763 97 478 98 371 016 pnburg	-	
	2 300	
The state of the s	1000	
Sachfen-Meiningen 214 884 192 888 21 573 423 1 749 212 712 214 884 3 161 460 138 628 22 222 610 627 160 223 161 460	-	
Sachsen Coburg Gotha. 198 829 177 277 21 059 493 1 276 197 060 198 829	-	
Anhalt 248 166 194 951 52 739 476 1 759 245 931 248 166	-	
Schwarzburg Sondersh. 73 606 63 851 9 588 167 562 72 877 73 606		
Schwarzburg-Rubolft. 83 836 74 859 8 779 198 507 83 131 83 836	1	
Balbed 56 575 52 951 3 564 60 549 55 966 56 575	See (0.)	
Reuß alterer Linie 55 904 43 025 12 289 590 73 55 241 55 904	-	
Reuß jüngerer Linie 110 598 95 346 14 779 473 515 109 610 110 598		
Chaumburg-Lippe 37 204 33 019 4 141 44 587 36 573 37 204		
Sippe	_	
26 67 658 40 992 25 288 1 378 574 65 706 67 658	-	
	145 118	
	173 293	
Effaß-Lothringen 1 564 355 1 368 771 151 755 43 829 42 610 1 477 916 1 564 355	-	
Deutsches Reich 46 855 704 44 771 503 1 711 409 372 792 462 561 46 020 351 46 100 999 7	754 705	
Außerbem jum Bollgebiet: bas Großherzogthum Lugemburg 213 283		
bie öfterreichische Gemeinde Jungholg 212		
Mithin: Gesammtes Bollgebiet		

¹⁾ Mit Ginichluß berjenigen Personen, beren Staatsangeborigfeit nicht ermittelt ift.